
3ª feira |12/Nov/2013  - Edição nº 908418

8. Será considerado apto na avaliação médica o candidato que não apresentar 
quaisquer alterações patológicas que o contra-indiquem ao desempenho 
do cargo/função descrito no Edital PRORH nº 202/2013. 

9. Caberá ao candidato adotar as medidas para a execução dos exames 
médicos pré-admissionais. Não será aceita qualquer alegação de 
desconhecimento dos procedimentos exigidos. 

10. A inexatidão de declarações ou dados e a irregularidade na documentação, 
verificadas em qualquer etapa da seleção, importará na eliminação 
automática do candidato, sem prejuízo das cominações legais. Caso a 
irregularidade seja constatada após a contratação do candidato serão 
adotadas as medidas administrativas e legais cabíveis. 

11. Os casos omissos ou não previstos neste Edital serão resolvidos pela Pró-
Reitoria de Recursos Humanos / UEL. 

CONVOCAÇÃO POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 
Função: ENFERMEIRO 

ORDEM RG UF NOME 

13º 50111156 PR 
CLAUDETE ALVES DA SILVA 
OLIVEIRA 

Londrina, 08 de novembro de 2013. 
Profa. Dra. Mirian Donat Itamar André Rodrigues do Nascimento 

Reitora em exercício Pró-Reitor de Recursos Humanos
R$ 525,00 - 107560/2013

Universidade Estadual de Maringá

EDITAL Nº 291/2013-PRH 
A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando a Lei Complementar no 108, de 18/05/2005 
com redação alterada pela Lei Complementar no 121, de 29/08/2007 e o Decreto 
no 5733, de 28/08/2012, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos 
para contratação de pessoal Técnico-Universitário regidos pelos Editais nos

454/2010-PRH, 568/2010-PRH, 105/2012-PRH, 107/2012-PRH, 199/2012-PRH, 
102/2012-PRH, 015/2013-PRH e 138/2013-PRH, conforme Anexo Único deste 
Edital. 

2. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, 
bloco 104, sala 28, no ฀ampus Universitário de Maringá, até o dia 22/11/2013, 
para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente Edital. O 
agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-4233 ou 3011-5279. 

3. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar documentos 
pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico ฀am.uem.br/concurso, uma foto 3x4 
recente, para quem for atuar no Hospital Universitário e duas fotos recentes para 
quem for atuar na área de ensino, Conta Salário na Caixa Econômica Federal, 
específica para receber o salário creditado pela UEM (será fornecida carta de 
encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e Seleção) e Atestado de Saúde, 
expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, 
considerando-o apto para o exercício da função, objeto da contratação. 

4. Somente após a providência de todos os documentos, conforme o item anterior, 
o convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar as atividades 
laborais. 

5. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão de 
Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), 
localizada no ฀ampus Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 
para verificação de vacina e abertura de prontuário, e excepcionalmente, o 
encaminhamento para realização de exame anti-HCV e anti-HBS para quem for 
atuar no Hospital Universitário, quando for o caso.

6. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, 
inclusive aos sábados, domingos e feriados. 

7. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital 
serão excluídos do teste seletivo. 

8. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

Maringá, 08 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL No 291/2013-PRH
Funções Técnico-Universitárias 
Candidato (a) / Função / Edital / Classificação 
Ana Maria Rangel/Enfermeiro / 568/2010-PRH / 23o Lugar; Fagner Willians 
Antonechen Gonçalves / Enfermeiro / 568/2010-PRH / 24o Lugar; Patrícia de 
Mattos Andriato / Farmacêutico / 102/2012-PRH / 8o Lugar; Telma Lourdes 
Bezerra dos Santos / Médico (Ginecologia e Obstetrícia) / 105/2012-PRH / 3o

Lugar; Sergio Aparecido Sant’Ana / Motorista (Ivaiporã) / 454/2010-PRH / 4o

Lugar; Glaucia Karina Danner / Técnico Administrativo / 138/2013-PRH / 24o

Lugar; Silvia Pontes de Amorim / Técnico em Enfermagem / 107/2012-PRH / 43o

Lugar; Rosangela Delfino da Silva / Técnico em Enfermagem / 107/2012-PRH / 
44o Lugar; Gislaine Batista Gomes / Técnico em Enfermagem / 107/2012-PRH / 
45o Lugar; Kenia Tomaz Santos Barbosa Mena / Técnico em Enfermagem / 
107/2012-PRH / 46o Lugar; Michelen Barros Schineider / Técnico em 
Enfermagem / 107/2012-PRH / 47o Lugar Marinês Gomes Pereira / Técnico em 
Laboratório / 199/2012-PRH / 6o Lugar Vanessa Medeiros de Almeida / Técnico 
em Laboratório / 199/2012-PRH / 7o Lugar; Alessandra Fernandes / Técnico em 
Laboratório / 199/2012-PRH / 8o Lugar; Clarissa Fantin Cavarsan / Técnico em 
Laboratório / 199/2012-PRH / 9o Lugar; Denis Soares de Oliveira / Técnico em 
Radiologia / 015/2013-PRH / 4o Lugar; Ângela Virginia Mesti / Técnico em 
Radiologia / 015/2013-PRH / 5o Lugar; Diogenes Gimenes Soares / Técnico em 
Radiologia / 015/2013-PRH / 6o Lugar. 

R$ 378,00 - 107473/2013

Universidade Estadual 
do Oeste do Paraná 

GABINETE DA REITORIA
EDITAL Nº 184/2013-GRE
INCLUSÃO DA DISCIPLINA DE PROJETOS DE ELEMENTOS DE MÁQUINAS 
E RETIFICAÇÃO DE REQUISITOS PARA O 4º PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO/2013 PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO 
DETERMINADO.
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, no uso das atribuições 
legais e estatutárias, considerando,
- o Edital nº 180/2013-GRE, de 25 de outubro de 2013,
TORNA PÚBLICO:
Art. 1º Incluir a disciplina de Projetos de Elementos de Máquinas no Edital nº 180/2013-
GRE, de 25 de outubro de 2013 (Anexo II), que publicou a abertura das inscrições para o 4º 

conforme segue:
Anexo II – Inclusão de Disciplina:
CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 
Área/matéria:-Projetos de Elementos de Máquinas
Vagas e Regime:-Uma vaga – RT-40 
Requisitos mínimos:-Graduação em Engenharia Mecânica ou em Engenharia 
Agrícola.

que se refere ao Anexo II, conforme segue:
:

ONDE SE LÊ: CAMPUS DE CASCAVELCENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E 
TECNOLÓGICAS
Área/matéria:-
Vaga e Regime:-Uma vaga – RT-40 
Requisitos:-Graduação em Engenharia de Agrimensura ou em Agrimensura ou 

Engenharia Agrícola ou em Engenharia Florestal ou em Engenharia Agronômica 
ou em Agronomia.
LEIA-SE:
Área/matéria:-
Vaga e Regime:-Uma vaga – RT-40 
Requisitos:-Graduação em Engenharia de Agrimensura ou em Agrimensura ou em 

Agrícola ou em Engenharia Florestal ou em Engenharia Agronômica ou em Agronomia 
ou em Engenharia Ambiental.
CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU
CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE
ONDE SE LÊ:
Área/matéria:-Ciências Biológicas
Vaga e Regime:-Uma vaga – T-24
Requisitos:-Graduação em Ciências Biológicas ou em Farmácia ou em Farmácia-
Bioquímica ou em Biomedicina ou em Enfermagem. Inscrição junto ao Conselho 
da Categoria: COREN. 
LEIA-SE:
Área/matéria:-Ciências Biológicas
Vaga e Regime:-Uma vaga – T-24
Requisitos:-Graduação em Ciências Biológicas ou em Farmácia ou em Farmácia-
Bioquímica ou em Biomedicina ou em Enfermagem. Inscrição junto ao Conselho 
da Categoria. 
Art. 3º Demais informações constantes do Edital nº 180/2013-GRE, permanecem 
inalteradas.
Publique-se e cumpra-se.
Cascavel, 08 de novembro de 2013.
PAULO SÉRGIO WOLFF
Reitor

R$ 336,00 - 107462/2013

Secretaria da Fazenda

Agência de Fomento 
do Paraná - AFPR 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2013 
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ 
S.A.- Fomento Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná, RESOLVE 
CONVOCAR  01 (um) candidato aprovado no concurso público para o 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, abaixo relacionado, em 
cumprimento a ordem de classificação definida no Edital Concurso 
Público Nº 01/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná de 
08 de fevereiro de 2013, A COMPARECEREM À GERÊNCIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E DE PESSOAS DA AGÊNCIA DE FOMENTO DO 
PARANÁ S.A., à Avenida Vicente Machado, 445, 3º andar , Curitiba-PR, 
no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis contados da data do 
recebimento da correspondência de convocação oficial emitida pela 
FOMENTO PARANÁ, registrada com Aviso de recebimento - AR, no 
horário das  8h30min às 12h e 13h30min às 17h30min, A FIM DE 
TRATAR DE ASSUNTO RELACIONADO AO PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO, cumprindo o disposto no item 4 do edital de regência: 

 
CARGO – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Candidato desistente - Helder Dantas de Santana 
Candidato convocado – Alexandre José Matioski 

 
Curitiba, 11 de novembro de 2013. 
JURACI BARBOSA SOBRINHO 

Diretor-Presidente 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2013 


